
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

농업기술센터 8,108,368 6,951,233 1,157,135

국 869,640

균 150,000

기 806,400

도 692,199

군 5,590,129

농촌인력육성 및 농업기술 보급 8,016,628 6,857,861 1,158,767

국 869,640

균 150,000

기 806,400

도 692,199

군 5,498,389

농촌지도 기반조성 1,057,389 1,132,376 △74,987

균 150,000

도 20,000

군 887,389

농촌지도 서비스 기반구축 13,596 14,940 △1,344

202 여비 12,096 13,440 △1,344

01 국내여비 12,096 13,440 △1,344

○지소장 업무추진 여비 3,456

○지도기획 업무추진 여비 8,640

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○지도기획 업무추진 시책추진비
1,500

공공시설 유지관리 392,493 574,836 △182,343

101 인건비 84,810 55,203 29,607

04 기간제근로자등보수 84,810 55,203 29,607

○청사관리 운영 관리 인부임(청사, 교육관,
분석센터) 62,317

-급여 55,640

-사회보험 기관분담금
6,677

○퇴직금 22,493

-청사 관리 인부(3년 6개월)
8,293

-명작관, 분석센터 관리 인부(3년)
14,200

201 일반운영비 307,683 313,733 △6,050

01 사무관리비 40,100 41,500 △1,400

○농촌지도 제수용비 28,990

-하이패스 카드 충전 750

-농업기술신문 구독료
2,400
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3,456,000원

8,640,000원

1,500,000원

2,060,740원 * 3명 * 9개월

55,640,000원 * 12%

8,293,000원 * 1명

7,100,000원 * 2명

125,000원 * 6회

200,000원 * 12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

-농촌지도사업 보고서 제작
3,200

-농업기술사업 홍보물 유인
3,000

-정수기 및 냉온수기 유지관리
3,876

-냉온수기 생수 구입
864

-전기안전관리 대행료(청사, 육묘장)
9,000

-소방시설 종합정밀 및 작동기능점검 대행
료 2,900

-불용품 매각 감정료(감정, 입찰수수료)
3,000

○국유재산 임차료 200

○도유재산 임차료 450

○청사 승강기 정기검사 수수료
400

○프로판 가스시설 정기검사료
60

○제3종 시설물 정기점검
10,000

02 공공운영비 267,583 272,233 △4,650

○공공요금 및 제세 179,935

-청사 전기요금 156,000

-청사 전화요금 9,000

-청사 상수도요금(지하수포함)
10,800

-정보통신(유선방송)요금
360

-농업기술지 발송 우편요금
300

-우표 및 전자우편 발송요금
3,420

-소방안전협회비 55

○차량선박비 38,160

-유류대(승합차,화물차) 23,200

-유지비(엔진오일, 타이어,수리 등)
13,000

-자동차 검사료 1,960

○구급약품 구입비 1,000

○청사 조경수 관리 6,000

○무인경비시스템
17,160

○청사 승강기 유지관리비
4,800

○청사 시설장비 유지비 20,000
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32,000원 * 100부

2,000원 * 1,500부

19,000원 * 17대 * 12개월

12,000원 * 6대 * 12개월

750,000원 * 12개월

1,450,000원 * 2회

3,000,000원

200,000원 * 1회

450,000원 * 1회

200,000원 * 2대 * 1회

30,000원 * 2개소 * 1회

5,000,000원 * 2회

13,000,000원 * 12개월

750,000원 * 12개월

900,000원 * 12개월

30,000원 * 12개월

50,000원 * 6개월

380원 * 9,000매

55,000원 * 1회

23,200,000원

13,000,000원

70,000원 * 14대 * 2회

250,000원 * 4회

6,000,000원 * 1회

130,000원 * 11개소 * 12개월

200,000원 * 2대 * 12개월

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

○음성명작관 인터넷 요금
528

품목별 농촌지도사업 활력화 지원 280,000 280,000 0

402 민간자본이전 280,000 280,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 280,000 280,000 0

○품목별 농촌지도사업 활력화 지원 사업
280,000

농촌지도사업 활력화 지원(전환사업) 50,000 50,000 0

도 20,000

군 30,000

101 인건비 13,000 0 13,000

도 5,200

군 7,800

04 기간제근로자등보수 13,000 0 13,000

○충북 농업인 영농기술 기록사업 지원
13,000

도 5,200

군 7,800

201 일반운영비 27,000 0 27,000

도 10,800

군 16,200

01 사무관리비 27,000 0 27,000

○충북 농업인 영농기술 기록사업 용역
22,000

도 8,800

군 13,200

○충북 농업인 영농기술 기록사업 홍보물 제
작 5,000

도 2,000

군 3,000

202 여비 10,000 0 10,000

도 4,000

군 6,000

01 국내여비 10,000 0 10,000

○충북 농업인 영농기술 기록사업 지원
10,000

도 4,000

군 6,000

음성명작 전시관 운영 21,300 0 21,300

201 일반운영비 21,300 0 21,300

01 사무관리비 21,300 0 21,300

○현수막, 홍보물 제작비 등
8,300

○조형물 제작 구입 4,000
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44,000원 * 12개월

20,000,000원 * 20개소 * 70%

13,000,000원

22,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

8,300,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

○포토존 제작 구입 5,000

○명작 전시관 설치 용역
4,000

지역농촌지도사업활성화지원 300,000 0 300,000

균 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

균 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○농촌지도기반조성 300,000

균 150,000

군 150,000

농촌 인력육성 473,137 828,739 △355,602

국 38,450

도 64,211

군 370,476

농업인대학(시군센터)운영 지원 16,500 23,000 △6,500

국 8,250

도 4,125

군 4,125

201 일반운영비 16,500 23,000 △6,500

국 8,250

도 4,125

군 4,125

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

○농업인대학 운영 4,000

국 2,000

도 1,000

군 1,000

03 행사운영비 12,500 18,000 △5,500

○농업인대학 운영 12,500

국 6,250

도 3,125

군 3,125

농업기술 전문교육 지원 15,400 18,000 △2,600

국 7,700

도 3,850

군 3,850

201 일반운영비 14,500 15,800 △1,300

국 7,250

도 3,625

군 3,625
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5,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

300,000,000원

4,000,000원

12,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

03 행사운영비 14,500 15,800 △1,300

○기초 및 전문농업기술교육
14,500

국 7,250

도 3,625

군 3,625

301 일반보전금 900 2,200 △1,300

국 450

도 225

군 225

11 행사실비지원금 900 2,200 △1,300

○전문농업기술교육 900

국 450

도 225

군 225

신규농업인 현장실습교육(영농기초기술교육) 15,000 14,500 500

국 7,500

도 3,750

군 3,750

201 일반운영비 14,500 14,000 500

국 7,250

도 3,625

군 3,625

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○교재 구입 및 사무용품 구입
5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

03 행사운영비 9,500 9,000 500

○영농기초기술교육 운영 9,500

국 4,750

도 2,375

군 2,375

202 여비 500 500 0

국 250

도 125

군 125

01 국내여비 500 500 0

○영농기초기술교육 운영 500

국 250

도 125

군 125
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14,500,000원

900,000원

5,000,000원

9,500,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

신규농업인 현장실습교육(선도농가 현장실습교육) 30,000 48,000 △18,000

국 15,000

도 7,500

군 7,500

301 일반보전금 30,000 48,000 △18,000

국 15,000

도 7,500

군 7,500

14 기타보상금 30,000 48,000 △18,000

○선도농가 현장실습 교육비 보상
30,000

국 15,000

도 7,500

군 7,500

농촌인력 교육 87,391 87,109 282

101 인건비 11,541 11,159 382

04 기간제근로자등보수 11,541 11,159 382

○농업인대학 교육 운영지원 11,541

-급여 10,304

-사회보험 기관분담금
1,237

201 일반운영비 47,800 47,900 △100

01 사무관리비 41,800 41,900 △100

○농업전문 기술교육 운영 34,200

-식장물 1,200

-교육 교재 30,000

-교육 교구 3,000

○농업인대학 교육운영 6,000

-농업인대학 교육 교재
6,000

○농업인교육 사무용품 구입
900

○여성농업인 과제교육 차량임차
700

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○농업인대학 운영교육
6,000

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○여성농업인 과제교육 재료 구입
6,000

301 일반보전금 22,050 22,050 0

11 행사실비지원금 5,010 5,010 0
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30,000,000원

2,060,740원 * 1명 * 5개월

10,304,000원 * 12%

60,000원 * 20조

20,000원 * 1,500부

2,000원 * 1,500명

120,000원 * 50부

20,000원 * 45종

700,000원 * 1대

200,000원 * 30명

25,000원 * 30명 * 8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

○농업전문 기술교육 급식비
1,600

○여성농업인 과제교육 급식비
960

○농업인교육 간식구입
2,000

○여성농업인 농업현장교육
450

14 기타보상금 17,040 17,040 0

○농업전문 기술교육 강사수당
7,800

○여성농업인 과제교육 강사수당
3,120

○중앙 및 도단위 농업인교육 보상
6,120

농촌지도자회 육성 57,994 60,940 △2,946

201 일반운영비 6,860 6,860 0

01 사무관리비 6,860 6,860 0

○농촌지도자회 행사 식장물
200

○농촌지도자회 현장교육 차량임차
6,300

○농촌지도자 대상심사 자료 제작
360

202 여비 5,184 7,680 △2,496

01 국내여비 5,184 7,680 △2,496

○인력육성 업무추진 여비 5,184

301 일반보전금 21,450 21,900 △450

11 행사실비지원금 10,400 10,400 0

○농촌지도자 교육 급식비
10,400

14 기타보상금 11,050 11,500 △450

○농촌지도자 회의 및 교육 참가보상
2,500

○농촌지도자임원 연찬교육
4,500

○전국, 도농촌지도자대회 참가보상
4,050

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○전국,도 농촌지도자대회 개최 지원
4,500

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○농촌지도자 소형농기계 지원사업
20,000
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8,000원 * 200명

8,000원 * 30명 * 4회

4,000원 * 500명

15,000원 * 30명

390,000원 * 20회

390,000원 * 8회

34,000원 * 60과정 * 3명

50,000원 * 4조

700,000원 * 9대

30,000원 * 12권

5,184,000원

8,000원 * 1,300명

100,000원 * 25명

100,000원 * 45명

4,050,000원

4,500,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

4-H회 육성 70,400 76,400 △6,000

201 일반운영비 2,300 2,300 0

01 사무관리비 2,300 2,300 0

○4-H 식장물 제작 500

○4-H 대상심사 자료 제작
300

○4-H 상장바인더 및 부상품 구입
1,500

206 재료비 12,600 12,600 0

01 재료비 12,600 12,600 0

○4-H 과제포 및 봉사활동 운영재료
1,600

○학생4-H 과제활동 재료구입
5,000

○학생4-H 농심함양 교육 재료 구입
6,000

301 일반보전금 7,500 7,500 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○청년농업인4-H,4-H본부,지도교사 교육 및 회
의 급식 2,400

14 기타보상금 5,100 5,100 0

○청년농업인4-H회원,4-H본부 연찬교육
2,700

○청년농업인4-H회원,4-H본부 도중앙단위행사
참가보상 2,400

307 민간이전 18,000 4,000 14,000

02 민간경상사업보조 18,000 4,000 14,000

○4-H 야영교육행사 지원
14,000

○전국,도 4-H 경진대회 행사지원
4,000

402 민간자본이전 30,000 50,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 50,000 △20,000

○청년농업인4-H 드론 자율봉사단 운영
20,000

○4-H 본부 조직 활성화 지원
10,000

과수전정단 운영 교육 30,500 46,180 △15,680

201 일반운영비 4,500 6,400 △1,900

01 사무관리비 4,500 6,400 △1,900

○과수전정단 운영교육 교재제작
4,500

206 재료비 6,000 8,000 △2,000

01 재료비 6,000 8,000 △2,000

○과수전정단 운영교육 재료비
6,000
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50,000원 * 10조

30,000원 * 10권

25,000원 * 60개

200,000원 * 8종

500,000원 * 10개교

600,000원 * 10개교

2,400,000원

45,000원 * 30명 * 2일

40,000원 * 30명 * 2일

14,000,000원 * 1회

4,000,000원 * 1회

20,000,000원 * 1개소

10,000,000원 * 1개소

150,000원 * 30권

200,000원 * 30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

301 일반보전금 20,000 31,780 △11,780

11 행사실비지원금 480 1,280 △800

○과수전정단 운영교육 급식
480

14 기타보상금 19,520 30,500 △10,980

○과수전정단 운영교육 강사수당
19,520

농촌지도사업 활력화 지원 149,952 185,010 △35,058

도 44,986

군 104,966

101 인건비 8,000 10,000 △2,000

도 2,400

군 5,600

04 기간제근로자등보수 8,000 10,000 △2,000

○새해농업인실용화 전문교육 운영지원
8,000

도 2,400

군 5,600

201 일반운영비 48,332 60,860 △12,528

도 14,500

군 33,832

01 사무관리비 37,332 49,860 △12,528

○신기술농업정보지 지원 1,560

도 468

군 1,092

○농업인단체 농업전문지 지원
35,772

도 10,732

군 25,040

03 행사운영비 11,000 11,000 0

○새해영농실용화 전문교육 운영지원
7,000

도 2,100

군 4,900

○농업인 학습단체 역량강화 활동 지원
4,000

도 1,200

군 2,800

202 여비 1,000 3,000 △2,000

도 300

군 700

01 국내여비 1,000 3,000 △2,000

○새해영농실용화 전문교육 운영지원
1,000
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8,000원 * 30명 * 2회

610,000원 * 16회 * 2과정

8,000,000원

1,560,000원

35,772,000원

7,000,000원

4,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

도 300

군 700

301 일반보전금 7,620 4,000 3,620

도 2,286

군 5,334

08 민간인국외여비 3,620 0 3,620

○농업인단체 선진농업기술 해외연수
3,620

도 1,086

군 2,534

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○농업인학습단체 역량강화 활동 지원
4,000

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 15,000 15,750 △750

도 4,500

군 10,500

05 민간위탁금 15,000 15,750 △750

○전문농업인 최고경영자과정 운영
15,000

도 4,500

군 10,500

402 민간자본이전 70,000 91,400 △21,400

도 21,000

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 91,400 △21,400

○청년농업인 스마트팜 기반 조성
70,000

도 21,000

군 49,000

농촌자원 기술보급 250,692 285,451 △34,759

국 4,950

도 50,938

군 194,804

농촌어르신 복지실천 시범(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○농촌어르신 복지실천 시범
10,000
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1,810,000원 * 2명

4,000,000원

2,500,000원 * 6명

100,000,000원 * 1개소 * 70%

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌자원 기술보급 (단위:천원)

도 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○농촌어르신 복지실천 시범
40,000

도 20,000

군 20,000

농업활동 안전사고 예방 생활화(전환사업) 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 4,000

군 4,000

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○농업활동 안전사고 예방 생활화
8,000

도 4,000

군 4,000

402 민간자본이전 22,000 22,000 0

도 11,000

군 11,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,000 22,000 0

○농업활동 안전사고 예방 생활화
22,000

도 11,000

군 11,000

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○농업인 안전실천 역량강화 지원
6,000

국 3,000

군 3,000

우리쌀·밀 이용 소비촉진 기술교육 3,900 0 3,900

국 1,950

도 975

군 975
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40,000,000원

8,000,000원

22,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌자원 기술보급 (단위:천원)

201 일반운영비 3,900 0 3,900

국 1,950

도 975

군 975

03 행사운영비 3,900 0 3,900

○우리쌀 가공식품 활용 전문교육(위탁)
2,400

국 1,200

도 600

군 600

○다양한 우리쌀 활용교육(위탁)
1,500

국 750

도 375

군 375

농촌생활활력화 새기술 보급 33,210 63,100 △29,890

도 9,963

군 23,247

201 일반운영비 21,400 53,100 △31,700

도 6,420

군 14,980

01 사무관리비 17,400 23,100 △5,700

○농촌여성 정보신문 구독료 지원
17,400

도 5,220

군 12,180

03 행사운영비 4,000 30,000 △26,000

○농촌여성지도자 능력개발지원
4,000

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 1,810 0 1,810

도 543

군 1,267

08 민간인국외여비 1,810 0 1,810

○농촌여성지도자 해외연수
1,810

도 543

군 1,267

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 10,000 0
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2,400,000원

1,500,000원

17,400,000원

4,000,000원

1,810,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌자원 기술보급 (단위:천원)

○농촌여성 농부증 예방 농작업 장비 지원
10,000

도 3,000

군 7,000

농촌자원 교육 97,733 96,307 1,426

101 인건비 13,849 13,392 457

04 기간제근로자등보수 13,849 13,392 457

○농촌자원분야 교육 보조 인부임 13,849

-급여 12,365

-사회보험 기관부담금
1,484

201 일반운영비 11,950 4,425 7,525

01 사무관리비 11,350 3,600 7,750

○생활개선회 현장교육 차량임차
9,100

○향토음식 현장교육 차량임차
1,400

○교육 및 농업정보 홍보, 행사 현수막
550

○생활자원팀 사무용품
300

03 행사운영비 600 825 △225

○명작페스티벌 체험관 운영 냉장고 대여
600

202 여비 5,184 7,680 △2,496

01 국내여비 5,184 7,680 △2,496

○생활자원 업무추진 여비 5,184

206 재료비 20,800 30,700 △9,900

01 재료비 20,800 30,700 △9,900

○생활개선회 교육재료 구입
7,800

○향토음식 교육 재료 구입
12,000

○중앙 및 도 행사 출품 재료 구입
1,000

301 일반보전금 25,150 26,110 △960

11 행사실비지원금 8,800 8,800 0

○생활개선회 교육 급식비
7,200

○향토음식 교육 급식비
1,600

14 기타보상금 16,350 17,310 △960

○생활개선회 교육 강사수당
6,300

○향토음식 교육 강사수당
5,550

- 13 -

10,000,000원

2,060,740원 * 1명 * 6개월

12,364,440원 * 12%

700,000원 * 13대

700,000원 * 2대

550,000원 * 1식

300,000원 * 1식

100,000원 * 6대

5,184,000원

13,000원 * 300명 * 2회

32,000원 * 25명 * 15회

100,000원 * 10종

8,000원 * 300명 * 3회

8,000원 * 100명 * 2회

210,000원 * 30회

370,000원 * 15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌자원 기술보급 (단위:천원)

○향토음식 교육 보조 강사수당
2,100

○중앙,도단위 회의,교육 및 행사 참가자 보
상 2,400

307 민간이전 20,800 14,000 6,800

02 민간경상사업보조 20,800 14,000 6,800

○전국,도단위 생활개선대회 지원
3,200

○우수생활개선회 정예화 육성 지원
10,800

○향토음식연구회 품바축제 참가지원
6,800

농촌자원교육장 운영 3,000 12,552 △9,552

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○조리교육장 운영 1,000

○조리용품 구입 500

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○조리(가공)교육장 시설/장비 유지비
1,500

ICT하우스 운영 26,849 26,392 457

101 인건비 13,849 13,392 457

04 기간제근로자등보수 13,849 13,392 457

○ICT하우스 관리 인부임 13,849

-급여 12,365

-사회보험 기관부담금 1,484

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○고추화분 홍보용 표찰 외
1,000

02 공공운영비 5,500 5,500 0

○ICT하우스 시설/장비 유지비
5,500

03 행사운영비 1,500 1,500 0

○고추화분 전시회 1,500

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○ICT하우스 운영 재료 구입
5,000

기계화 영농지원 1,204,100 1,200,769 3,331

국 137,600

도 67,050

군 999,450

농업기계안전교육 10,200 10,200 0
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140,000원 * 15회

30,000원 * 80명

3,200,000원 * 1개소

4,000,000원 * 3개소 * 90%

6,800,000원 * 1개소

100,000원 * 10종

50,000원 * 10종

150,000원 * 10종

2,060,740원 * 1명 * 6개월

12,365,000 * 12%

200,000원 * 5종

1,100,000원 * 5종

1,500,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

국 5,100

도 2,550

군 2,550

206 재료비 10,200 10,200 0

국 5,100

도 2,550

군 2,550

01 재료비 10,200 10,200 0

○농업기계현장실무교육 10,200

국 5,100

도 2,550

군 2,550

농기계 임대사업운영 725,660 554,190 171,470

101 인건비 55,393 41,673 13,720

04 기간제근로자등보수 55,393 40,473 14,920

○농업기계 임대사업 인부임 55,393

-급여 49,458

-사회보험 기관부담금
5,935

201 일반운영비 216,803 221,897 △5,094

01 사무관리비 21,803 26,003 △4,200

○농업기계임대사업 홍보책자 제작
6,000

○사무용품 구입 2,500

○홈페이지, 관리프로그램 유지관리
3,355

○운영장비 표찰 제작 1,400

○신용카드 정산대행 수수료
3,000

○정화조 오수처리시설 관리비
1,800

○임대사업운영 현장정비복
3,000

○시설/장비 정기점검 검사료
748

02 공공운영비 195,000 195,894 △894

○운영장비 보험료 60,000

○운영장비 연료비 15,000

○운영장비 윤활유 5,000

○시설/장비 유지비
15,000

○운영장비 유지비(교육장비포함)
100,000

202 여비 22,464 21,120 1,344

01 국내여비 22,464 21,120 1,344
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10,200,000원

2,060,740원 * 3명 * 8개월

49,457,760원 * 12%

6,000원 * 1,000부

500,000원 * 5개소

279,580원 * 12개월

14,000원 * 100개

600,000원 * 5개소

150,000원 * 12개월

300,000원 * 10명

57,500원 * 13대

60,000,000원

3,000,000원 * 5개소

1,000,000원 * 5개소

3,000,000원 * 5개소

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

○농기계 업무추진 여비 22,464

206 재료비 7,500 7,500 0

01 재료비 7,500 7,500 0

○농업기계 임대사업 재료 7,500

-임대사업 공구 7,500

301 일반보전금 300,000 0 300,000

14 기타보상금 300,000 0 300,000

○고령영세농 농작업 대행비용 지원
300,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○대소삼성지소 비가림 천막 설치
22,000

405 자산취득비 101,500 260,800 △159,300

01 자산및물품취득비 101,500 260,800 △159,300

○농기계장비 및 운영장비 구입 101,500

-디스크모우어 17,000

-논두렁조성기 14,000

-승용이앙기 70,500

농기계 순회수리 교육 113,175 113,227 △52

101 인건비 36,929 26,981 9,948

04 기간제근로자등보수 36,929 26,981 9,948

○농기계 순회수리 인부임 36,929

-급여 32,972

-사회보험 기관부담금
3,957

201 일반운영비 4,746 4,746 0

01 사무관리비 4,350 4,350 0

○순회교육 각종 안전사고 예방 리플렛 및 책
자 1,800

○사후관리 출장비 지원사업 게시용 현수막
홍보 2,100

○현장기술교육 운영재료
450

02 공공운영비 396 396 0

○정보통신요금 396

206 재료비 61,500 61,500 0

01 재료비 61,500 61,500 0

○농기계 순회교육 61,500

-순회교육 부품(동력경운기 외 9종)
40,000

-교육용 윤활유(엔진오일 외 4종)
8,000

-순회교육 공구 4,500
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22,464,000원

2,500,000원 * 3조

300,000,000원

22,000,000원 * 1개소

17,000,000원 * 1대

7,000,000원 * 2대

23,500,000원 * 3대

2,060,740원 * 2명 * 8개월

32,971,840원 * 12%

6,000원 * 300부

70,000원 * 30개소

150,000원 * 3회

33,000원 * 12개월

40,000,000원

8,000,000원

1,500,000원 * 3조



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

-용접봉 외 부품(임대사업 포함)
9,000

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

14 기타보상금 10,000 20,000 △10,000

○농업기계 사후관리 출장비 지원
10,000

교육용 농업기계지원 40,000 50,000 △10,000

국 20,000

도 10,000

군 10,000

405 자산취득비 40,000 50,000 △10,000

국 20,000

도 10,000

군 10,000

01 자산및물품취득비 40,000 50,000 △10,000

○농업용로더(스키드로더)
40,000

국 20,000

도 10,000

군 10,000

주산지 일관기계화 지원 200,000 200,000 0

국 100,000

도 50,000

군 50,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

국 100,000

도 50,000

군 50,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

○주산지 일관기계화 장비 구입
200,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

드론방제 및 드론기술보급 75,065 58,152 16,913

101 인건비 18,465 13,392 5,073

04 기간제근로자등보수 18,465 13,392 5,073

○무인헬기(드론) 업무보조 인부임 18,465

-급여 16,486

-사회보험 기관분담금
1,979

201 일반운영비 17,600 14,760 2,840

01 사무관리비 9,000 4,600 4,400

○현장기술 운영재료 구입 6,000
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300,000원 * 10종 * 3회

10,000,000원

40,000,000원

200,000,000원

2,060,740원 * 1명 * 8개월

16,485,920원 * 12%

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

○드론조종 지도사 자격취득 교육
3,000

02 공공운영비 8,600 10,160 △1,560

○드론장비 보험료 3,000

○드론 운영장비 유지비 3,000

○통신료 1,800

○안전성 인증비용 800

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○드론 운영부품 구입비 2,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

14 기타보상금 30,000 30,000 0

○무인헬기(드론) 조종면허 교육비
30,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○촬영용 드론 7,000

농촌지도사업 활력화 지원(농기계) 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

206 재료비 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

01 재료비 15,000 15,000 0

○농업기계순회수리 교육지원
15,000

도 4,500

군 10,500

신기술 보급사업(농업기계) 25,000 0 25,000

국 12,500

군 12,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

국 12,500

군 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○드론용 비산저감 AI노즐 및 분무장치 신기
술 시범 25,000

국 12,500

군 12,500

작물환경 기술보급 1,134,825 906,105 228,720

국 367,140

기 6,400

도 25,350
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3,000,000원 * 1명

500,000원 * 6대

3,000,000원

30,000원 * 5대 * 12개월

800,000원 * 1대

2,000,000원

1,000,000원 * 30명

7,000,000원 * 1대

15,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

군 735,935

신기술 보급사업(작물) 350,000 210,000 140,000

국 175,000

군 175,000

402 민간자본이전 350,000 210,000 140,000

국 175,000

군 175,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 210,000 140,000

○밥쌀용 고품질 신품종 생산 및 확대보급 시
범(1년차) 200,000

국 100,000

군 100,000

○벼 육묘이앙 자동화 단지조성
150,000

국 75,000

군 75,000

농작물병해충 진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 5,400

군 12,600

101 인건비 9,600 13,500 △3,900

국 2,880

군 6,720

04 기간제근로자등보수 9,600 13,500 △3,900

○병해충예찰포설치진단실 운영(4대보험 포
함) 9,600

국 2,880

군 6,720

201 일반운영비 2,900 2,000 900

국 870

군 2,030

01 사무관리비 1,900 0 1,900

○병해충 예찰포 및 병해충 진단실 운영 용품
구입 1,900

국 570

군 1,330

02 공공운영비 1,000 2,000 △1,000

○병해충 예찰포 및 진단실 운영
1,000

국 300

군 700

206 재료비 1,500 1,900 △400

국 450

군 1,050

01 재료비 1,500 1,900 △400
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200,000,000원

150,000,000원

9,600,000원

1,900,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

○병해충 예찰포 및 진단실 운영
1,500

국 450

군 1,050

405 자산취득비 4,000 600 3,400

국 1,200

군 2,800

01 자산및물품취득비 4,000 600 3,400

○병해충 예찰포 창고(컨테이너하우스) 구입
4,000

국 1,200

군 2,800

농작물병해충 관찰포 운영 지원 4,800 4,800 0

국 1,440

군 3,360

301 일반보전금 4,800 4,800 0

국 1,440

군 3,360

14 기타보상금 4,800 4,800 0

○병해충관찰포 운영 농가보상
4,800

국 1,440

군 3,360

농작물병해충 방제비 지원 122,400 120,200 2,200

국 61,200

군 61,200

206 재료비 122,400 120,200 2,200

국 61,200

군 61,200

01 재료비 122,400 120,200 2,200

○농작물 병해충 방제비 122,400

국 61,200

군 61,200

영농부산물 안전처리 지원 105,000 0 105,000

국 42,000

군 63,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,000

군 3,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○영농부산물 안전처리 지원
5,000

국 2,000

군 3,000
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1,500,000원

4,000,000원

4,800,000원

122,400,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 40,000

군 60,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○영농부산물 안전처리 지원
100,000

국 40,000

군 60,000

종합분석실 운영지원 22,400 27,200 △4,800

국 5,600

군 16,800

201 일반운영비 10,000 11,300 △1,300

국 2,500

군 7,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○토양시료 채취용 작업용품 및 사무용품 구
입 5,000

국 1,250

군 3,750

02 공공운영비 5,000 6,300 △1,300

○종합분석실 시설/장비 유지비
5,000

국 1,250

군 3,750

202 여비 3,400 5,900 △2,500

국 850

군 2,550

01 국내여비 3,400 5,900 △2,500

○종합분석실 업무추진 여비
3,400

국 850

군 2,550

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

국 2,250

군 6,750

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

○종합분석실 운영재료 9,000

국 2,250

군 6,750

가축분뇨 부숙도 측정 12,000 27,500 △15,500

국 6,000

군 6,000

101 인건비 10,000 17,500 △7,500

국 5,000
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100,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

3,400,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

군 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 17,500 △7,500

○가축분뇨 부숙도 측정 10,000

국 5,000

군 5,000

206 재료비 2,000 10,000 △8,000

국 1,000

군 1,000

01 재료비 2,000 10,000 △8,000

○가축분뇨 분석 재료 2,000

국 1,000

군 1,000

새기술보급사업 확산(작물) 84,500 121,000 △36,500

도 25,350

군 59,150

206 재료비 84,500 93,000 △8,500

도 25,350

군 59,150

01 재료비 84,500 93,000 △8,500

○농작물 병해충 긴급방제
84,500

도 25,350

군 59,150

작물환경 기술보급 170,598 135,280 35,318

101 인건비 840 0 840

04 기간제근로자등보수 840 0 840

○산업안전보건교육(기간제) 840

-교육비(신규채용)
400

-정기교육 440

201 일반운영비 3,836 2,180 1,656

01 사무관리비 3,356 1,700 1,656

○농촌지도사업 종합평가회 차량임차
880

○고품질 쌀 , 종자보급 홍보 식장물
1,000

○산업안전보건교육(공무직)
176

○농작물 병해충 예찰·방제단 운영 수용비
1,300

02 공공운영비 480 480 0

○과수화상병 예측시스템 유지관리
480

202 여비 6,912 7,680 △768
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10,000,000원

2,000,000원

84,500,000원

20,000원 * 20명 * 1회

5,500원 * 20명 * 4회

440,000원 * 2대

50,000원 * 20조

5,500원 * 8명 * 4회

1,300,000원

48,000원 * 10대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

01 국내여비 6,912 7,680 △768

○작물환경 업무추진 여비 6,912

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○신기술 보급사업 시책추진비
1,500

206 재료비 101,800 80,000 21,800

01 재료비 101,800 80,000 21,800

○농작물 주요병해충 방제 재료비
100,000

○농작물 병해충 예찰·방제단 운영 재료비
1,800

301 일반보전금 720 720 0

11 행사실비지원금 720 720 0

○농촌지도사업 종합평가회 급식(간식포함)
720

307 민간이전 18,000 18,000 0

05 민간위탁금 18,000 18,000 0

○벼 병해충 공동방제 18,000

402 민간자본이전 35,000 25,200 9,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 25,200 9,800

○노동력 절감 측조시비 기술보급 시범
12,600

○벼 육묘상 관주처리 병해충 방제 시범
14,000

○무인보트 활용 벼 제초제 살포 기술보급 시
범 8,400

405 자산취득비 1,990 0 1,990

01 자산및물품취득비 1,990 0 1,990

○농작물 병해충 예찰·방제단 운영 물품 1,990

-엔진톱 1,040

-고압고온 스팀기 400

-냉장고 550

토양종합분석실 운영 29,300 29,200 100

101 인건비 300 200 100

03 공무직(무기계약)근로자보수 300 200 100

○특수건강검진 비용 300

201 일반운영비 19,000 19,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○유해작업환경 측정 8,000

○소규모 위탁(실험 폐시약 및 폐약처리)
1,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0
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6,912,000원

1,500,000원

100,000,000원

1,800,000원

12,000원 * 60명

120,000원 * 150ha

9,000,000원 * 2개소 * 70%

10,000,000원 * 2개소 * 70%

4,000,000원 * 3개소 * 70%

520,000원 * 2대

400,000원 * 1대

550,000원 * 1대

150,000원 * 2명

4,000,000원 * 2회

1,000,000원 * 1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

○토양종합분석실 시설/장비유지비
10,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○토양종합분석실 재료 구입
2,000

207 연구개발비 8,000 8,000 0

03 시험연구비 8,000 8,000 0

○토양종합분석실 시험연구 재료 구입
8,000

잔류농약분석실 운영 51,150 51,100 50

101 인건비 150 100 50

03 공무직(무기계약)근로자보수 150 100 50

○특수건강검진 비용 150

201 일반운영비 31,000 31,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○프린터소모품 및 사무용품
1,000

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○잔류농약분석실 장비유지비
30,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

○잔류농약분석 시험연구 재료 구입
20,000

쌀 품질관리실 운영 17,277 14,325 2,952

101 인건비 4,617 4,465 152

04 기간제근로자등보수 4,617 4,465 152

○쌀 품질관리실 운영 인부임 4,617

-급여 4,122

-사회보험 기관부담금
495

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○쌀품질관리실 시설/장비유지비
3,000

207 연구개발비 9,660 6,860 2,800

03 시험연구비 9,660 6,860 2,800

○쌀 품질관리실 쌀 품종 검정키트 구입
7,200

○쌀 품질관리실 시약 및 소모성 자재 구입
2,460

공익증진 직불사업 토양검사 재료비 6,400 6,500 △100

기 6,400

206 재료비 6,400 6,500 △100
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5,000,000원 * 2종

2,000,000원

8,000,000원

150,000원 * 1명

200,000원 * 5종

6,000,000원 * 5종

100,000원 * 200종

2,060,740원 * 1명 * 2개월

4,121,480원 * 12%

300,000원 * 10종

1,200,000원 * 6조

410,000원 * 6종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

기 6,400

01 재료비 6,400 6,500 △100

○공익직불제 사업관리비 6,400

기 6,400

병해충 예찰방제단 운영 141,000 141,000 0

국 70,500

군 70,500

101 인건비 77,000 76,800 200

국 38,500

군 38,500

04 기간제근로자등보수 77,000 76,800 200

○병해충 예찰방제단 운영
77,000

국 38,500

군 38,500

201 일반운영비 52,250 44,400 7,850

국 26,125

군 26,125

01 사무관리비 47,850 38,400 9,450

○병해충 예찰방제단 차량 및 사무기기 임차
42,850

국 21,425

군 21,425

○병해충예찰 방제단 운영 수용비
5,000

국 2,500

군 2,500

02 공공운영비 4,400 6,000 △1,600

○병해충 예찰방제단 차량 유류비 및 시설장
비 유지비 4,400

국 2,200

군 2,200

206 재료비 11,750 19,800 △8,050

국 5,875

군 5,875

01 재료비 11,750 19,800 △8,050

○병해충 예찰방제단 운영 및 방제 재료
11,750

국 5,875

군 5,875

소득작목기술보급 2,035,491 1,638,430 397,061

국 15,000

기 800,000

도 251,100
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6,400,000원

77,000,000원

42,850,000원

5,000,000원

4,400,000원

11,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

군 969,391

신기술 보급사업(소득) 30,000 570,000 △540,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 570,000 △540,000

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 570,000 △540,000

○저면매트 활용 분화류 양액 재배 기술 시범
30,000

국 15,000

군 15,000

새기술보급사업 확산(소득) 37,000 214,000 △177,000

도 11,100

군 25,900

201 일반운영비 2,000 3,400 △1,400

도 600

군 1,400

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○화훼단체 운영 1,000

도 300

군 700

03 행사운영비 1,000 2,400 △1,400

○화훼단체 운영 1,000

도 300

군 700

206 재료비 6,000 4,000 2,000

도 1,800

군 4,200

01 재료비 6,000 4,000 2,000

○화훼단체 운영 6,000

도 1,800

군 4,200

301 일반보전금 1,000 7,600 △6,600

도 300

군 700

11 행사실비지원금 1,000 1,600 △600

○화훼단체 운영 1,000

도 300

군 700

402 민간자본이전 28,000 199,000 △171,000

도 8,400

군 19,600
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30,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

6,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 199,000 △171,000

○재해 예방 인삼 안정생산 시범
14,000

도 4,200

군 9,800

○자생화 분화 생산기술 시범
14,000

도 4,200

군 9,800

종자산업기반구축사업 1,600,000 0 1,600,000

기 800,000

도 240,000

군 560,000

401 시설비및부대비 1,480,000 0 1,480,000

기 740,000

도 222,000

군 518,000

01 시설비 1,451,000 0 1,451,000

○음성군 공정육묘장 개축 사업
1,451,000

기 725,500

도 217,650

군 507,850

02 감리비 25,000 0 25,000

○음성군 공정육묘장 개축 사업
25,000

기 12,500

도 3,750

군 8,750

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○음성군 공정육묘장 개축 사업
4,000

기 2,000

도 600

군 1,400

405 자산취득비 120,000 0 120,000

기 60,000

도 18,000

군 42,000

01 자산및물품취득비 120,000 0 120,000

○파종기 구입 120,000

기 60,000

도 18,000

군 42,000
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10,000,000원 * 2개소 * 70%

20,000,000원 * 1개소 * 70%

1,451,000,000원

25,000,000원

4,000,000원

120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

소득작목 기술보급 43,854 271,556 △227,702

201 일반운영비 2,800 4,800 △2,000

01 사무관리비 2,800 4,800 △2,000

○소득작목 농업인 단체 현장교육 차량임차
2,800

202 여비 5,184 9,600 △4,416

01 국내여비 5,184 9,600 △4,416

○소득기술 업무추진 여비 5,184

301 일반보전금 3,670 2,656 1,014

11 행사실비지원금 2,560 1,176 1,384

○소득작목 농업인 단체 교육 급식
2,560

14 기타보상금 1,110 1,480 △370

○소득작목 농업인 단체 교육 강사수당
1,110

402 민간자본이전 32,200 234,500 △202,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 32,200 234,500 △202,300

○화훼 정밀 재배를 위한 영농 기자재 보급
시범 7,000

○화훼 농장 에너지 절감 냉난방시스템 구축
시범 14,000

○신소득 특용작물 안정재배기술 보급 시범
7,000

○바이오차를 활용한 저탄소 인삼 재배지 관
리 시범 4,200

고품질 화훼 생산체계 구축 23,040 0 23,040

201 일반운영비 5,400 0 5,400

01 사무관리비 5,400 0 5,400

○국화연구회 현장교육 차량비
700

○국화 전시회 운영 4,000

○국화 전시회 현수막 700

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○화훼 단체 운영 5,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

11 행사실비지원금 2,080 0 2,080

○화훼 단체 급식비
2,080

14 기타보상금 3,920 0 3,920

○국화연구회 교육 강사수당
2,960

○야생화연구회 교육 강사수당
690
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700,000원 * 4대

5,184,000원

8,000원 * 320명

370,000원 * 3회

10,000,000원 * 1개소 * 70%

14,000,000원

10,000,000원 * 1개소 * 70%

1,200,000원 * 5개소 * 70%

700,000원 * 1대

4,000,000원 * 1식

700,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

8,000원 * 260명 * 1회

370,000원 * 8회

230,000원 * 3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

○야생화연구회 교육 보조강사수당
270

307 민간이전 6,640 0 6,640

02 민간경상사업보조 6,640 0 6,640

○야생화연구회 품바축제 참가지원
6,640

공정육묘장 운영 301,597 262,874 38,723

101 인건비 83,091 55,357 27,734

04 기간제근로자등보수 83,091 55,357 27,734

○공정육묘장 관리 인부임 83,091

-급여 61,823

-급여 12,365

-사회보험 기관부담금
8,903

201 일반운영비 43,338 31,737 11,601

01 사무관리비 4,058 4,577 △519

○공정육묘장 운영 사무용품
500

○신용카드 수수료 3,558

02 공공운영비 39,280 27,160 12,120

○공정육묘장 난방연료비
17,280

○공정육묘장 시설/장비유지비
22,000

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

○공정육묘장 운영 재료 구입
100,000

307 민간이전 65,000 65,000 0

05 민간위탁금 65,000 65,000 0

○고추묘 관리비 65,000

405 자산취득비 10,168 10,780 △612

01 자산및물품취득비 10,168 10,780 △612

○선풍기 68

○냉장고 1,300

○상토이송기 8,800

기후대응 기술보급 1,187,080 57,481 1,129,599

국 230,000

도 203,350

군 753,730

신기술 보급사업(기후대응) 460,000 0 460,000

국 230,000

군 230,000

402 민간자본이전 460,000 0 460,000
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90,000원 * 3회

6,640,000원 * 1개소

2,060,740원 * 6명 * 5개월

2,060,740원 * 1명 * 6개월

74,188,000원 * 12%

100,000원 * 5종

129,345,500원 * 2.75%

1,350원 * 80L * 2대 * 80일

22,000,000원

10,000,000원 * 5종 * 2회

13,000원 * 5,000판

68,000원 * 1대

1,300,000원 * 1대

8,800,000원 * 1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 기후대응 기술보급 (단위:천원)

국 230,000

군 230,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 460,000 0 460,000

○국내육성 신품종 채종기술 보급 시범
200,000

국 100,000

군 100,000

○기후변화 선제적 대응을 위한 아열대 과수
도입 시범 100,000

국 50,000

군 50,000

○원예작물 생산성 향상을 위한 생태적 종합
관리 시범 80,000

국 40,000

군 40,000

○포도 과수원용 맞춤형 다목적 스마트 방제
기 보급 시범 50,000

국 25,000

군 25,000

○바이오차 및 천적 활용 시설재배지 온실가
스 감축 기술 시범 30,000

국 15,000

군 15,000

새기술보급사업 확산(기후대응) 94,500 0 94,500

도 28,350

군 66,150

402 민간자본이전 94,500 0 94,500

도 28,350

군 66,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 94,500 0 94,500

○간이비가림 시설 활용 핵과류 안정생산 기
술보급 56,000

도 16,800

군 39,200

○농가 보급형 스마트팜 기술보급 시범
28,000

도 8,400

군 19,600

○시설채소 안정생산을 위한 시설환경 개선
시범 10,500

도 3,150

군 7,350

새기술보급사업 확산(전환사업) 350,000 0 350,000

도 175,000

군 175,000
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200,000,000원

100,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

80,000,000원 * 1개소 * 70%

40,000,000원 * 1개소 * 70%

15,000,000원 * 1개소 * 70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 기후대응 기술보급 (단위:천원)

402 민간자본이전 350,000 0 350,000

도 175,000

군 175,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 0 350,000

○지역활력화작목 기반조성
350,000

도 175,000

군 175,000

기후대응 기술보급 213,612 0 213,612

201 일반운영비 3,400 0 3,400

01 사무관리비 3,400 0 3,400

○기후대응 농업인 단체 현장교육 차량임차
1,400

○기후대응 현장애로사항 문제해결 실증시험
2,000

202 여비 6,912 0 6,912

01 국내여비 6,912 0 6,912

○기후대응 업무추진 여비 6,912

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○기후대응 현장애로사항 문제해결 실증시험
5,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

03 시험연구비 15,000 0 15,000

○기후대응 현장애로사항 문제해결 실증시험
15,000

301 일반보전금 1,300 0 1,300

11 행사실비지원금 560 0 560

○기후대응 농업인 단체 교육 급식
560

14 기타보상금 740 0 740

○기후대응 농업인 단체 교육 강사수당
740

402 민간자본이전 182,000 0 182,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 182,000 0 182,000

○기후변화 대응 비가림 설치 시범
112,000

○복숭아 유인 지주대 활용 수형개량 시범
14,000

○과수 저온피해 방지 구축 시범
21,000

○채소 무인병해충 방제 구축 시범
17,500

○수박 소형과 재배 시범
17,500

- 31 -

350,000,000원

700,000원 * 2대

2,000,000원

6,912,000원

5,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

8,000원 * 70명

370,000원 * 2회

20,000,000원 * 8개소 * 70%

10,000,000원 * 2개소 * 70%

30,000,000원 * 1개소 * 70%

25,000,000원 * 1개소 * 70%

25,000,000원 * 1개소 * 70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 기후대응 기술보급 (단위:천원)

기후대응 신기술 실증시험포 운영 28,403 32,089 △3,686

101 인건비 19,703 14,589 5,114

04 기간제근로자등보수 19,703 14,589 5,114

○기후대응 신기술 실증시험포 관리 인부임 18,465

-급여 16,486

-사회보험 기관부담금
1,979

○현장실습장 관리 인부임(단기사역) 1,238

-급여 1,105

-사회보험 기관부담금
133

201 일반운영비 3,700 6,000 △2,300

01 사무관리비 1,700 1,000 700

○신기술 실증시험포 시험구 표찰
1,200

○신기술 실증시험포 사무용품 구입
500

02 공공운영비 2,000 5,000 △3,000

○신기술 실증시험포 시설/장비 유지비
2,000

206 재료비 2,000 3,000 △1,000

01 재료비 2,000 3,000 △1,000

○신기술 실증시험포 운영재료 구입
2,000

207 연구개발비 3,000 8,000 △5,000

03 시험연구비 3,000 8,000 △5,000

○신기술 실증시험포 시험연구재료 구입
3,000

스마트 테스트베드 운영 31,665 25,392 6,273

101 인건비 18,465 13,392 5,073

04 기간제근로자등보수 18,465 13,392 5,073

○스마트 테스트베드 관리 인부임 18,465

-급여 16,486

-사회보험 기관분담금
1,979

201 일반운영비 5,200 5,000 200

01 사무관리비 200 0 200

○스마트 테스트베드 사무용품
200

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○스마트 테스트베드 시설/장비 유지비
5,000

206 재료비 3,000 2,000 1,000

01 재료비 3,000 2,000 1,000
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2,060,740원 * 1명 * 8개월

16,486,000원 * 12%

78,880원 * 1명 * 14일

1,105,000원 * 12%

120,000원 * 10종

20,000원 * 25종

400,000원 * 5종

2,000,000원

3,000,000원

2,060,740원 * 1명 * 8개월

16,486,000원 * 12%

20,000원 * 10종

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 기후대응 기술보급 (단위:천원)

○스마트 테스트베드 운영 재료 구입
3,000

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

○스마트 테스트베드 시험연구 재료 구입
5,000

아열대 실증시험포 운영 8,900 0 8,900

201 일반운영비 3,900 0 3,900

01 사무관리비 900 0 900

○아열대 실증시험포 시험구 표찰
600

○아열대 실증시험포 사무용품 구입
300

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○아열대 실증시험포 시설/장비 유지비
3,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○아열대 실증시험포 운영재료 구입
2,000

207 연구개발비 3,000 0 3,000

03 시험연구비 3,000 0 3,000

○아열대 실증시험포 시험연구재료 구입
3,000

축산경영 기술보급 673,914 808,510 △134,596

국 76,500

도 10,200

군 587,214

신기술 보급사업(축산) 140,000 220,000 △80,000

국 70,000

군 70,000

402 민간자본이전 140,000 200,000 △60,000

국 70,000

군 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 200,000 △60,000

○국내개발 케토시스 회복 및 예방기술 시범
40,000

국 20,000

군 20,000

○한우 스마트팜 번식관리시스템 시범
100,000

국 50,000

군 50,000

새기술보급사업 확산(축산) 34,000 28,000 6,000

도 10,200
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3,000,000원

5,000,000원

60,000원 * 10종

20,000원 * 15종

1,000,000원 * 3종

2,000,000원

3,000,000원

40,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 축산경영 기술보급 (단위:천원)

군 23,800

206 재료비 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○친환경농업 육성 미생물 생산시범
20,000

도 6,000

군 14,000

402 민간자본이전 14,000 28,000 △14,000

도 4,200

군 9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 28,000 △14,000

○흑염소 분만사 시설개선 시범
14,000

도 4,200

군 9,800

친환경 축산관리실 운영 10,000 10,000 0

국 2,500

군 7,500

206 재료비 10,000 10,000 0

국 2,500

군 7,500

01 재료비 10,000 10,000 0

○친환경 축산관리실 운영 재료비
10,000

국 2,500

군 7,500

지역농업기술 정보화지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화 농업기술정보화 인력지원(4대 보
험 포함) 10,000

국 4,000

군 6,000

축산 기술보급 33,184 47,760 △14,576

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

○축산경영 업무추진 여비 5,184

402 민간자본이전 28,000 42,000 △14,000
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20,000,000원

20,000,000원 * 1개소 * 70%

10,000,000원

10,000,000원

5,184,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 축산경영 기술보급 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,000 42,000 △14,000

○종축 개량을 통한 염소 생산성 향상 시범
14,000

○육계 왕겨 재사용 효율화 시범
14,000

농업경영 기술보급 7,680 7,680 0

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

○정보화농업인연구회 현장교육 차량임차
700

301 일반보전금 6,980 6,980 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○정보화농업인연구회 교육 급식비
1,200

14 기타보상금 5,780 5,780 0

○정보화농업인연구회 교육 강사수당
4,880

○정보화농업인연구회 행사 교육 참가자 보
상 900

친환경관리실 운영 220,050 229,120 △9,070

201 일반운영비 26,450 20,900 5,550

01 사무관리비 1,450 900 550

○미생물 세균수 측정 검사 수수료
900

○1종 압력용기 계속사용 검사 수수료
550

02 공공운영비 25,000 20,000 5,000

○친환경관리실 시설/장비유지비
25,000

206 재료비 190,000 200,000 △10,000

01 재료비 190,000 200,000 △10,000

○미생물 배지 구입
160,000

○미생물 포장재 구입
30,000

207 연구개발비 3,600 3,600 0

03 시험연구비 3,600 3,600 0

○친환경관리실 시약 및 소모품
3,600

농업미생물실 운영 219,000 219,250 △250

201 일반운영비 25,500 25,500 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○농업미생물실 사무용품 3,000

02 공공운영비 22,500 22,500 0

- 35 -

10,000,000원 * 2개소 * 70%

10,000,000원 * 2개소 * 70%

700,000원 * 1대

8,000원 * 30명 * 5회

610,000원 * 8회

30,000원 * 30명

450,000원 * 2회

55,000원 * 10대

1,250,000원 * 20종

50,000원 * 320kg * 10개월

1,000원 * 2종 * 15,000부

90,000원 * 40종

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 축산경영 기술보급 (단위:천원)

○농업미생물실 시설/장비유지비
22,500

206 재료비 187,500 187,500 0

01 재료비 187,500 187,500 0

○농업미생물실 배지 구입
162,500

○농업미생물실 포장재 구입
25,000

207 연구개발비 6,000 6,000 0

03 시험연구비 6,000 6,000 0

○농업미생물실 시약 및 소모품
6,000

행정운영경비(농업기술센터) 91,740 93,372 △1,632

기본경비(농업기술센터) 91,740 93,372 △1,632

기본경비 91,740 93,372 △1,632

201 일반운영비 75,060 75,972 △912

01 사무관리비 68,038 68,950 △912

○당직수당(일숙직비) 14,550

○일반수용비 9,288

○급량비 10,000

○복사기 임차료 11,880

○행정장비 소모품 구입비 22,320

-컬러프린터 토너
17,600

-컬러프린터 드럼
2,200

-일반프린터 토너
2,400

-FAX 토너 120

02 공공운영비 7,022 7,022 0

○행정장비 유지보수비 5,922

-다기능사무기기
4,550

-프린터 1,360

-FAX 12

○공공요금 및 제세(우편요금)
1,100

202 여비 6,480 7,200 △720

01 국내여비 6,480 7,200 △720

○소장,과장 업무추진 여비
6,480

203 업무추진비 10,200 10,200 0

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

○농업기술센터장 3,600

02 정원가산업무추진비 1,440 1,440 0
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1,500,000원 * 15종

50,000원 * 325kg * 10개월

1,000원 * 25,000부

200,000원 * 30종

14,550,000원

9,288,000원

10,000,000원

330,000원 * 3대 * 12월

440,000원 * 5대 * 4종 * 2회

440,000원 * 5대 * 1회

200,000원 * 12대 * 1회

120,000원 * 1대 * 1회

1,300,000원 * 70대 * 5%

4,000,000원 * 17대 * 2%

600,000원 * 1대 * 2%

1,100,000원

6,480,000원

300,000원 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

○직원사기진작경비 1,440

04 부서운영업무추진비 5,160 5,160 0

○부서운영업무추진 5,160

-30명 이하 4,800

-30명 초과 360
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40,000원 * 36명

400,000원 * 12개월

5,000원 * 6명 * 12개월


